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Forord 

Forord 
Forord 
Denne foreliggende udgave af Rekonstruktionsret er opdateret med ny teori 
og praksis på området. Desuden har bogens brug i undervisningen ført til en-
kelte justeringer. Der er ikke taget hensyn til materiale offentliggjort efter 1. 
november 2017. 
 Vi takker stud.jur. Erna Sverrisdóttir for opdatering af stikordsregister.  
  
Esbjerg, København og Aalborg 
Henry Heiberg    Lars Lindencrone Petersen    Anders Ørgaard 
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KAPITEL 1 
Rekonstruktionslovgivningen 

Rekonstruktionslovgivningen 

1. Indledning 
Kapitel 1.1 
Ved lov nr. 718 af 25. juni 2010 (herefter 2010-loven) blev der gennemført en 
grundlæggende reform af dansk rekonstruktionslovgivning. Reformen hviler på 
betænkning nr. 1512 om Rekonstruktion mv. (herefter bet. 1512), som Kon-
kursrådet afgav i december 2009, og hvormed rådet opfyldte anden og sidste 
del af sit oprindelige kommissorium (første del blev opfyldt med afgivelsen af 
betænkning nr. 1449 om Revision af reglerne om gældssanering). På grundlag 
af betænkningen fremsatte justitsministeren den 26. marts 2010 lovforslag L 
199, som blev vedtaget ved 3.-behandling i Folketinget den 4. juni 2010. 
 2010-loven indebar blandt andet, at de særskilte regelsæt om henholdsvis 
anmeldt betalingsstandsning og tvangsakkord blev ophævet og erstattet af en 
enstreget proces, kaldet rekonstruktionsbehandling. Reglerne om rekonstruk-
tionsbehandling bygger imidlertid i vidt omfang på disse regler, som derfor 
kort omtales i afsnit 2 nedenfor, mens hovedpunkterne i det nye regelsæt 
gennemgås i afsnit 3. Afsnit 4 indeholder nogle generelle bemærkninger om 
den betydning, som reglerne om virksomhedspant kan antages at have for re-
konstruktionsmiljøet. 
 Betænkning nr. 1512 er tilgængelig via Justitsministeriets hjemmeside, 
www.jm.dk, og forarbejderne til den vedtagne lov kan findes via http://www. 
folketingstidende.dk/samling/20091/lovforslag/L199/index.aspx 
 Reglerne trådte i kraft den 1. april 2011, jf. bekendtgørelse nr. 208 af 15. 
marts 2011. 
 I 2015 afgav Konkursrådet betænkning nr. 1555 om Ansattes retsstilling un-
der insolvensbehandling (herefter bet. 1555). Betænkningen indeholder navnlig 
forslag om en ændring af reglerne om lønprivilegiet i konkurslovens § 95, men 
stiller også forslag om justeringer i reglerne om rekonstruktionsbehandling. Be-
tænkningens forslag omtales på de relevante steder i fremstillingen. 
 Den 22. november 2016 fremsatte EU-Kommissionen forslag til direktiv 
om rammer for forebyggende rekonstruktion, muligheden for en ny chance 
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og foranstaltninger med henblik på mere effektive procedurer for rekonstruk-
tion, insolvensbehandling og gældssanering og om ændring af direktiv 
2012/30/EU. Forslaget er p.t. under forhandling, og tidshorisonten for disse 
kendes ikke, lige så lidt som direktivets endelige indhold. Forslaget vil derfor 
ikke blive nærmere omtalt.  

2. Det tidligere regelsæt 
Kapitel 1.2 
2.1. Anmeldt betalingsstandsning 
Betalingsstandsningsinstituttet blev – efter at der i flere omgange siden 1930 
havde været arbejdet med modeller for lovgivning om gældsordning – intro-
duceret i dansk ret med lov nr. 266 af 25. juni 1975.1 I lyset af de erfaringer, 
der var indvundet med de nye regler, blev der ved lov nr. 187 af 9. maj 1984 
gennemført en ny version af betalingsstandsningsinstituttet i konkurslovens 
kapitel 2 (§§ 10-16 e). 
 Formålet med betalingsstandsningsinstituttet var at skabe lovmæssig støtte 
for forsøg på at afværge konkurs til fordel for frivillige gældsordninger. I 
Justitsministeriets bemærkninger til 1975-loven, hvorved reglerne om beta-
lingsstandsning under indtryk af de utvetydige symptomer på økonomisk kri-
se blev indsat i konkursloven af 1872, hedder det således, at lovforslaget »i 
første række [tilsigter] at begrænse antallet af konkurser og insolvente likvi-
dationer ved at forbedre mulighederne for at tilvejebringe en mindelig ord-
ning med den konkurstruede virksomheds kreditorer«.2 Skønt opbygget med 
henblik på tilvejebringelse af frivillige gældsordninger var betalingsstands-
ningssystemet imidlertid et rimeligt velegnet redskab til forberedelse af for-
handling om tvangsakkord.3 
 Betænkning nr. 606/1971 og dermed også konkursloven bærer på mange 
punkter præg af at være skrevet i en tid, hvor økonomiske sammenbrud ikke 
var en daglig foreteelse i erhvervslivet. Det er således nemt at konstatere, at 
det praktiske afsæt for betænkningens ræsonnementer gennemgående har væ-
ret en beskeden og overskuelig enkeltmandsvirksomhed.4 Med debut i en tid, 
hvor virksomheder af næsten enhver art og størrelse måtte møde op som klien-
ter i insolvensbehandlingssystemet, var det derfor ikke mærkeligt, at dele af 
loven viste sig ikke helt at kunne holde til presset. Mest markant var det, at 

 
1. For en nærmere historisk gennemgang, se 2. udg. s. 14 ff. 
2. Jf. FT 1974-75, 2. samling tillæg A sp. 3985. 
3. Jf. nærmere Niels Ørgaard: Tvangsakkord (1. udg.) s. 65 ff. 
4. Jf. fx bet. 606 s. 59. 
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reglerne om betalingsstandsning ikke kunne leve op til lovgiverens intentioner. 
Noget lignende gjorde sig imidlertid utvivlsomt – om end mindre massivt og 
måske navnlig mindre åbenbart – gældende for andre dele af konkursloven.5 
 Reglerne om anmeldt betalingsstandsning er i vidt omfang videreført i de 
dele af 2010-loven, der lægger fundamentet for de retlige rammer om rekon-
struktionsbehandlingen. Det gælder således reglerne om etablering af rekon-
struktionsbehandlingen, skyldnerens dispositionsbeføjelse og begrænsningen 
i adgangen til individualforfølgning. Med 2010-loven har lovgiver imidlertid 
imødekommet to væsentlige kritikpunkter mod de hidtidige regler, nemlig for 
det første at disse var orienteret mod etableringen af kreditorordninger uden 
for konkurslovens regi (frivillige akkorder), og for det andet at de i vidt om-
fang – uden at lovgiver havde anset det for muligt at dæmme op heroverfor – 
blev anvendt som grundlag for en uformel afvikling af skyldnerens virksom-
hed.6 Reglerne om rekonstruktionsbehandling er således entydigt rettet mod 
kreditorordninger, der er omfattet af konkursloven – tvangsakkord, virksom-
hedsoverdragelse og i sidste ende konkurs – og det er utvetydigt tilkendegi-
vet, at reglerne ikke kan anvendes som ramme om en virksomhedslukning. 

2.2. Tvangsakkordinstituttet 
Mens konkurssystemet er indrettet med henblik på afvikling, giver tvangsak-
kordinstituttet mulighed både for rekonstruktion og for likvidation.7 Af de to 
tvangsakkordlinjer markerer den rekonstruktive det ægte alternativ til kon-
kurs. Den afgørende forskel mellem afvikling gennem akkord og konkurs er, 
at skyldneren ved akkorden bliver gældssaneret i kraft af provenuet ved af-
viklingen, der udbetales som dividende, mens en kreditor i konkurs beholder 
sin ret mod skyldneren for den del af fordringen, som ikke dækkes gennem 
udlodningen fra boet. Afvikling gennem akkord og i konkurs foregår efter 
nogenlunde de samme principper. 

 
5. Jf. Niels Ørgaard: Betalingsstandsningsreformen af 1984 s. 9 f. og Niels Ørgaard: 

Udtalelse om konkurs og betalingsstandsning. Ved lov nr. 382 af 22. maj 1996, der 
bygger på betænkning nr. 1273/1994 om rationalisering og modernisering af kon-
kursbehandlingen, blev svaghederne i det oprindelige regelsæt om behandling af 
konkursboer søgt afhjulpet. De – andre – svagheder, som 1996-loven på sin side viste 
sig at rumme, blev søgt afhjulpet ved lov nr. 396 af 30. april 2007, der bygger på be-
tænkning nr. 1484/2006 om hurtigere behandling af konkursboer. 

6. Om denne kritik, se nærmere 2. udg. s. 17 ff. 
7. Et konkursbo kan naturligvis afhænde (dele af) skyldnerens virksomhed, hvad der 

dog kun sjældent sker i praksis, jf. Niels Ørgaard: Udtalelse om konkurs og beta-
lingsstandsning s. 16 f. 
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